R$ 1.000.000.000,00 (um bilhão de reais); e 

II – pelo menos um outro grupo envolvido na operação tenha 

registrado, no último balanço, faturamento bruto anual ou volume de 

negócios total no País, no ano anterior à operação, equivalente ou superior a 

R$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de reais). 

....................................................................... 

§ 2º O controle dos atos de concentração de que trata o caput deste 

artigo será prévio e realizado em 90 (noventa) dias a contar do protocolo da 

petição, podendo ser prorrogado uma única vez pelo Tribunal, de ofício ou